



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場会社名 ダイジェット工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6138 URL http://www.dijet.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)生悦住 歩
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)生悦住 英臣 (TEL)06(6791)6785
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,444	14.8	175	—	167	421.9	143	499.1
26年3月期第1四半期	2,128	△6.4	13	△87.9	32	△65.2	23	△63.0

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 237百万円(223.1%) 26年3月期第1四半期 73百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
27年3月期第1四半期	4	81	—	—
26年3月期第1四半期	0	80	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	15,526	39.8	6,177	39.8	6,177	39.8
26年3月期	14,386	43.3	6,231	43.3	6,231	43.3

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 6,177百万円 26年3月期 6,231百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
26年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	4,900	13.6	340	465.2	310	336.1	270	504.2	9	05
通期	9,800	8.4	710	138.3	670	103.8	520	79.9	17	43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、四半期決算短信[添付資料]3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、四半期決算短信[添付資料]3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	29,929,996株	26年3月期	29,929,996株
27年3月期1Q	96,997株	26年3月期	95,173株
27年3月期1Q	29,834,180株	26年3月期1Q	29,837,537株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、懸念された消費増税の影響は限定的な範囲で収まり、円安基調による輸出採算の好転等により企業収益の改善が続くなど緩やかな回復基調にありました。一方で、輸入原材料価格の上昇等、経済情勢を悪化させる要因は依然として潜在し、景気の動向に注視が必要な状況と考えられます。

こうした中において当社グループにおきましては、国内外において得意分野である金型用工具のほか、穴あけ用工具等の販売の拡大を進めるとともに技術サービスにもつとめ、また、新製品の開発も積極的に行いました。

連結売上高は、前年同期比14.8%増の2,444百万円となりました。このうち国内販売は、自動車など需要業界の回復に伴い前年同期比11.5%増の1,413百万円となり、輸出は、欧州市場の拡大、アジア市場の回復等により同19.7%増の1,030百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比7.7%増の215百万円、欧州向けが同27.0%増の258百万円、アジア向けが同20.3%増の533百万円、その他地域向けが同64.7%増の22百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ1.7ポイント増加し42.2%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比5.0%増の388百万円、切削工具が同17.6%増の1,708百万円、耐摩耗工具が同12.6%増の341百万円となりました。

収益面では、売上の増加に伴い収益性は大幅に改善し、連結営業利益は前年同期比1,164.7%増の175百万円となり、経常利益は同421.9%増の167百万円、当期純利益は同499.1%増の143百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産は前連結会計年度末に比べ1,139百万円増加し15,526百万円となりました。このうち流動資産は886百万円の増加、固定資産は252百万円の増加となりました。

流動資産の変動の主な要因は、現金及び預金が573百万円、仕掛品が147百万円増加したことであります。

固定資産のうち、有形固定資産は108百万円増加しました。変動の主な要因は、減価償却費の計上による減少147百万円、設備投資の実施による増加257百万円であります。投資その他の資産は147百万円増加しました。変動の主な要因は、投資有価証券の評価額が株価の上昇を受け153百万円増加したことであります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べ1,192百万円増加し、9,348百万円となりました。このうち流動負債は634百万円の増加、固定負債は558百万円の増加となりました。

流動負債の変動の主な要因は、支払手形及び買掛金が202百万円、短期借入金が202百万円、未払費用が264百万円増加したことであります。

固定負債の変動の主な要因は、長期借入金が320百万円、退職給付に係る負債が186百万円増加したことであります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ53百万円減少し6,177百万円となりました。このうち株主資本は、配当の実施や、退職給付に関する会計基準を適用したこと、当期純利益が143百万円であったこと等により146百万円減少し5,762百万円となりました。また、株式の時価評価等によりその他の包括利益累計額は93百万円増加し415百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日に公表しました業績予想を修正しております。詳細は本日別途開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、この計算で合理性を欠く場合には、税引前四半期純利益を調整のうえ、法定実効税率を用いて税金費用を計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が200,511千円増加し、利益剰余金が同額減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ4,077千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,412,967	1,986,510
受取手形及び売掛金	2,281,359	2,350,855
商品及び製品	1,861,315	1,906,081
仕掛品	1,096,812	1,243,827
原材料及び貯蔵品	870,573	897,887
繰延税金資産	272,182	273,913
その他	109,674	132,964
貸倒引当金	△11,714	△11,933
流動資産合計	7,893,170	8,780,106
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	956,726	944,007
機械装置及び運搬具（純額）	2,070,118	2,196,250
土地	1,060,610	1,060,610
リース資産（純額）	228,028	216,652
その他（純額）	99,708	106,075
有形固定資産合計	4,415,192	4,523,596
無形固定資産	50,096	47,430
投資その他の資産		
投資有価証券	1,473,708	1,627,689
関係会社出資金	225,180	215,588
差入保証金	59,163	59,405
保険積立金	286,122	289,604
その他	11,613	10,676
貸倒引当金	△27,703	△27,703
投資その他の資産合計	2,028,085	2,175,261
固定資産合計	6,493,374	6,746,288
資産合計	14,386,545	15,526,394

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,269,591	1,472,167
短期借入金	1,398,268	1,600,568
未払法人税等	33,607	32,862
賞与引当金	193,065	78,672
未払費用	56,007	320,025
その他	669,036	749,311
流動負債合計	3,619,576	4,253,606
固定負債		
長期借入金	2,463,989	2,784,247
リース債務	25,717	23,191
資産除去債務	18,360	18,360
長期未払金	357,175	357,175
退職給付に係る負債	1,404,990	1,591,687
繰延税金負債	265,641	320,128
固定負債合計	4,535,872	5,094,789
負債合計	8,155,448	9,348,396
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,396	1,703,396
利益剰余金	1,128,333	981,821
自己株式	△22,009	△22,282
株主資本合計	5,908,914	5,762,129
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	479,035	577,441
為替換算調整勘定	29,591	17,740
退職給付に係る調整累計額	△186,446	△179,311
その他の包括利益累計額合計	322,181	415,869
純資産合計	6,231,096	6,177,998
負債純資産合計	14,386,545	15,526,394

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,128,901	2,444,544
売上原価	1,520,524	1,649,708
売上総利益	608,376	794,835
販売費及び一般管理費	594,464	618,888
営業利益	13,912	175,947
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	13,546	13,520
為替差益	16,305	-
その他	4,002	4,631
営業外収益合計	33,858	18,155
営業外費用		
支払利息	15,544	13,470
為替差損	-	8,653
その他	146	4,565
営業外費用合計	15,691	26,689
経常利益	32,079	167,412
特別利益		
特別利益合計	-	-
特別損失		
固定資産除売却損	1,856	1,860
特別損失合計	1,856	1,860
税金等調整前四半期純利益	30,222	165,551
法人税、住民税及び事業税	18,072	24,127
法人税等調整額	△11,801	△2,078
法人税等合計	6,271	22,048
少数株主損益調整前四半期純利益	23,951	143,503
四半期純利益	23,951	143,503

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	23,951	143,503
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,615	98,405
為替換算調整勘定	19,853	△11,851
退職給付に係る調整額	-	7,134
その他の包括利益合計	49,469	93,688
四半期包括利益	73,421	237,191
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,421	237,191
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社及び連結子会社の事業は、主として超硬合金・工具の製造及び製品等の販売を営んでいるものであり、報告セグメントとしては当該事業のみを対象とし単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区	前第1四半期連結累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自平成26年4月1日 至平成26年6月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	372,012	18.0	396,204	16.8	24,192	6.5
切削工具	1,405,283	67.9	1,638,649	69.4	233,366	16.6
耐摩耗工具	292,660	14.1	326,960	13.8	34,300	11.7
その他	158	0.0	794	0.0	636	402.5
合計	2,070,113	100.0	2,362,607	100.0	292,494	14.1

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区	前第1四半期連結累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自平成26年4月1日 至平成26年6月30日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	375,215	75,536	397,320	99,272	22,105	23,736
切削工具	1,501,980	471,604	1,701,534	643,614	199,554	172,010
耐摩耗工具	313,592	135,214	383,455	213,452	69,863	78,238
その他	4,971	4,686	5,884	4,947	913	261
合計	2,195,758	687,040	2,488,193	961,285	292,435	274,245

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区	前第1四半期連結累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自平成26年4月1日 至平成26年6月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	369,975	17.4	388,315	15.9	18,340	5.0
切削工具	1,452,188	68.2	1,708,103	69.9	255,915	17.6
耐摩耗工具	303,702	14.3	341,827	14.0	38,125	12.6
その他	3,036	0.1	6,299	0.2	3,263	107.5
合計	2,128,901	100.0	2,444,544	100.0	315,643	14.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。